

## مېرمن بنفشه يعقوبي وپېژنئ

معلوليت كمزوري نه ده، افغانستان كي داسي معلوليت لرونكي مېرمني شته، چي د نورو مېرمنو ملاتړ او لاسنيوي كوي. بنفشه يعقوبي يوه له هغو مېرمنو ده، چي په دواړو سترگو نابينا او دېرش كاله عمر لري. د خپل نابينا مېره مهدي سلامي سره په شريكه يي د نورو نابينايانو لپاره د زده كړي يو مركز جوړ كړي دي. دغه مركز كي مېرمنو، نارينو او ماشومانو ته د زده كړي سر بېره رواني مشورې هم ور كول كېږي، تر څو خپل معلوليت درك او د ژوند چارې په ښه توگه مخته يوسي. آغلي بنفشه يعقوبي د نابينايانو د حقونو غوښتنې لپاره څو مبارزه كوي. نوموړي معلوليت لرونكو وگړو لپاره د عدالت غوښتنې شبكي غړي هم ده. بنفشه يعقوبي د حق غوښتنې د مبارزو تر څنگ په فرهنگي برخه كي هم فعاله ده او د نابينا وگړو د زړه غږ ته د شعر جامي ور اغوندي. نابينا وگړو ته يي ډېرې تراني ليكلي او د دوي له لوري زمزمه لوري د موسيقي او نورو الاتو سره زمزمه شوي دي.

مېرمن يعقوبي وايي: افغانستان كي ډېرې كمې مېرمني لرو، چي لوړ مقام ته د ځان رسولو لپاره مبارزه كوي، نوموړي د خپل پرمختگ لامل خپله كورنۍ گني وايي. منم يي، چي نابينا يم، خو له ماشومتوبه تر اوسه كورنۍ راسره داسي چلند كړي، چي هيڅ كله يي د نابينا يي احساس نه دي راكړي. ډېرې كورنۍ شته، چي خپلو معلوليت لرونكو ماشومانو سره څنگه چي پكار ده، هغسي چلند نه كوي، حال دا، چي دغه ماشومان ځانگړې وړتياوي لري او كورنۍ يي بايد دوي ته فكر وكړي.

آغلي يعقوبي د سياسي علومو په برخه كي لوړې زده كړې كړي دي او په نړيوالو اړيكو كي يي ماسټري اخيستي ده او اوسمهال د دوكتورا اخيستو لپاره هلي ځلي كوي. نوموړي د خپل ژوند په اړه وايي: پينځه كاله وړاندې مي له ښاغلي مهدي سلامي سره په خپله خوښه واده وكړ، ډېره ورسره خوشحاله يم او د دوه ښو ملگرو په څېر ژوند كوو.

مېرمن بنفشه يعقوبي په ټولنه كي له نابينا وگړو سره د خلكو د بد چلند نه ځورېږي، خو هيله منه ده، چي يوه ورځ به د ټولني فكر د دوي په اړه په مثبت اړخ ته واوري.

آغلي يعقوبي د كابل ښار د لويديځې څنډې په يوه كرايي كور كي ژوند كوي او په همدې كور كي گڼو ماشومانو او مېرمنو ته په مختلفو برخو كي زده كړې هم وركوي. په كور كي يي د گڼو ماشومانو او مېرمنو په ليدو سرې د انساني خواخوږۍ يو رنگين منظر ليدلای شي او ذهن ته يي دا خبره راځي، چي يوه نابينا جوړه، چي هيڅ څه نه وي، خو زړونه يي د ليد رڼا لري، څومره په لور يينه، پېرزوينه او مينه معلوليت لرونكو وگړو ته د ژوند كولو چل ورزده كوي او د نيمكړتيا او نااميدۍ احساس يي له منځه وړي.

بنفشه يعقوبي مخكي د رهاياب په نامه د يوې موسسي مشره وه، چي نابينا وگړو ته يي په مختلفو برخو كي زده كړې او د وړتيا لوړوني پروگرامونه برابرول. نوموړي اوسمهال اطلاعاتو ته د لاسرسي خپلواك كمپسيون كمپشنره ده.